
 
 
 

 

 
 

Provvedimento n° 2 del 05.02.2018 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO “EMERGENZA E URGENZA SOCIALE” NEI COMUNI DELLA SOCIETA’ DELLA 

SALUTE PRATESE DAL 20.02.2018 AL 12.12.2018 – Codice identificativo gara 7109025902. ESECUZIONE 

SERVIZIO E APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che:  
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 
quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;  
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 
hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 
29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 
hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (Statuto e Convenzione);  
- con decreto del Presidente n. 4 del 26/11/2015 è stato nominato Direttore SDS il sottoscritto Dott. 
Michele Mezzacappa; 
 
VISTO:  

- la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario 
regionale” e successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina 
finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”; 

- la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi 
per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”; 

- il Piano integrato sociale Regionale 2007/2010; 
- il Piano Sanitario e Sociale integrato regionale 2012-2015, approvato con deliberazione di 

Consiglio Regionale Toscano n. 91 del 05/12/2014; 
- il D.lgs 50/2016 e s.m.i; 
- il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 

- la Legge regionale Toscana 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”, modificata dalla Legge 
regionale toscana n. 13/2008, per quanto applicabile; 

 
 



RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 7 del 04/04/2017 con la quale è stata approvata 
l’adesione alla procedura di gara aperta per l’affidamento della gestione del servizio di  livello 
avanzato per l’Emergenza Urgenza Sociale (S.E.U.S.) che prevedeva come Stazione appaltante la 
SDS Valdarno Inferiore; 
 
VISTA: 
- la nota prot. n. 5331 del 11.12.2017 con la quale la SDS Valdarno Inferiore ha comunicato 
l’avvenuta aggiudicazione definitiva della procedura con determinazione n. 173 del 06.12.2017 a 
favore del raggruppamento temporaneo di imprese La Pietra d’Angolo Cooperativa Sociale con 
sede legale in San Miniato (PI), P.zza della Repubblica n. 9, C.F. e P.IVA 01401640501 e Insieme 
per la Famiglia ONLUS con sede legale in Prato, Via di Gherardo 16, C.F. e P.IVA 92067660487; 
 
PRESO ATTO: 
- che con la stessa determinazione n. 173/2017 la SDS Valdarno Inferiore ha disposto l’esecuzione 
anticipata del contratto a far data dal 13.12.2017, con conseguente slittamento del termine finale di 
affidamento al 12.12.2018; 

 
PRESO ATTO: 
- che questo Consorzio è in grado di avviare la gestione del servizio dal 20.02.2018 e che, pertanto, 
la spesa da sostenere risulta essere la seguente: 

 
- Gestione CENTRALE OPERATIVA EMERGENZA SOCIALE (COES):  
 
IMPORTO PER SINGOLA ZONA:     
 
 
- Gestione UNITA’ TERRITORIALE EMERGENZA SOCIALE (UTES): 

               
      IMPORTO PER SINGOLA ZONA:    
 
       
DATO ATTO pertanto: 
- che l’importo complessivo è di € 33.132,61 (iva compresa) per l’anno 2018; 
 
DATO ATTO: 
- che tale spesa trova copertura su un apposita voce del Bilancio previsionale 2017 - Acquisto 
servizi - Prestazioni non sociosanitarie da privato; 
 
PRESO ATTO: 
- che si rende, inoltre, necessario procedere ad approvare lo schema di contratto secondo quanto già 
approvato dalla SDS Valdarno Inferiore in sede di gara (all. “A” al presente atto); 
 

 
DISPONE 

 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva della gara per la gestione del servizio di 
emergenza-urgenza sociale disposta dalla SDS Valdarno Inferiore con determinazione n. 

€ 13.184,03 

€ 19.948,58 



173/2017 con la quale viene disposta l’aggiudicazione definitiva a favore del 
raggruppamento temporaneo di imprese tra La Pietra d’Angolo Cooperativa Sociale con 
sede legale in San Miniato (PI), P.zza della Repubblica n. 9, C.F. e P.IVA 01401640501 e 
Insieme per la Famiglia ONLUS con sede legale in Prato, Via di Gherardo 16, C.F. e P.IVA 
92067660487; 

2) di dare atto che l’esecuzione del servizio decorre dal 20.02.2018 al 12.12.2018; 
3) di prendere atto che la spesa del servizio è così prevista: Anno 2018 € 33.132,61 (iva 

compresa): 
4) di dare atto che tale costo trova copertura su apposita voce del Bilancio previsionale 2018 – 

Acquisto servizi – Prestazioni non sociosanitarie da privato;  
5) di dare atto che è stato assunto il seguente CIG derivato: 7349647093 
6) di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto a formare parte integrante e 

sostanziale (all. “A”); 
7) di trasmettere al Collegio Sindacale il presente atto a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter 

del D.lgs. 502/92, articolo introdotto dal D.lgs. 229 del 19/06/1999 e dall’art. 42, comma 2, 
della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.; 

8) di pubblicare il presente atto sul sito della SDS Area Pratese. 
 

 
 
 
 

        IL DIRETTORE  
Dott. Michele Mezzacappa 

 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 
 
Prato, ……………………………………… 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE SDS PRATESE 
                                                                                                  Dott. Michele Mezzacappa 


